
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

Swyddog Cyswllt:
Maureen Potter 01352 702322
maureen.potter@flintshire.gov.uk

At: Cyng Arnold Woolley (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Marion Bateman, Mel Buckley, Tina Claydon, Jean Davies, 
Carol Ellis, Gladys Healey, Dennis Hutchinson, Dave Mackie, Hilary McGuill, 
Debbie Owen a Linda Thomas

Dydd Gwener, 20 Hydref 2023

Annwyl Gynghorydd,

RHYBUDD O GYFARFOD HYBRID
PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD

DYDD IAU, 26AIN HYDREF, 2023 2.00 PM

Yn gywir

Steven Goodrum
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Sylwch: Gellir mynychu’r cyfarfod hwn naill ai wyneb yn wyneb yn Siambr Cyngor yr 
Arglwydd Barry Jones, Cyngor Sir y Fflint, Yr Wyddgrug, Sir y Fflint neu ar-lein.

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd y ffrydio byw yn dod 
i ben pan fydd unrhyw eitemau cyfrinachol yn cael eu hystyried.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


2

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau 

yn unol a hynny.

3 COFNODION (Tudalennau 3 - 24)
Pwrpas: Cadarnhau fel cofnod cywir o gofnodion y cyd-gyfarfod a 

gynhaliwyd gyda Phwyllgor Addysg, Ieuenctid, Diwylliant a Gofal 
ar 29 Mehefin 2023 a chyfarfod a gynhaliwyd ar 7 Medi 2023.

4 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL AC OLRHAIN CAMAU GWEITHREDU 
(Tudalennau 25 - 32)
Adroddiad Hwylusydd Trosolwg a Chraffu yr Amgylchedd a Gofal 
Cymdeithasol

Pwrpas: Ystyried Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Pwyllgor Trosolwg & 
Chraffu Gofal Cymdeithasol ac Iechyd a rhoi gwybod i’r Pwyllgor 
am y cynnydd yn erbyn camau gweithredu o gyfarfodydd 
blaenorol.

5 CYLLIDEB 2022/23 - CAM 2 (Tudalennau 33 - 40)
Adroddiad Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol), Rheolwr Cyllid 
Corfforaethol - Aelod Cabinet Cyllid, Cynhwysiant, Cymunedau Cryf gan 
gynnwys Gwerth Cymdeithasol a Chaffael, Dirprwy Arweinydd y Cyngor a’r 
Aelod Cabinet Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles

Pwrpas: Adolygu a rhoi sylwadau ar bwysau ariannol ac gostyngiadau 
mewn costau dan gylch gwaith y Pwyllgor.

6 ADRODDIAD BLYNYDDOL BWRDD PARTNERIAETH RHANBARTHOL 
GOGLEDD CYMRU (Tudalennau 41 - 148)
Adroddiad Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) - Dirprwy Arweinydd 
y Cyngor a’r Aelod Cabinet Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles

Pwrpas: Bod Aelodau’n nodi'r gwaith a'r cynnydd yn 2022/23 ar y 
meysydd gwaith sy'n cael eu dwyn ymlaen trwy Fwrdd 
Partneriaeth Rhanbarthol Gogledd Cymru.

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na 
dwy awr.



JOINT EDUCATION, YOUTH & CULTURE AND SOCIAL & HEALTH CARE
OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEES

29 JUNE 2023

Minutes of the meeting of the Joint Education, Youth & Culture and Social & Health 
Care Overview & Scrutiny Committees of Flintshire County Council held on Thursday 
29 June 2023.

PRESENT: 
Councillors: Mel Buckley, Teresa Carberry, Bill Crease, Paul Cunningham,
Carol Ellis, Gladys Healey, Dennis Hutchinson, Dave Mackie, Gina Maddison, 
Hilary McGuill, Ryan McKeown, Debbie Owen, Andrew Parkhurst, Carolyn Preece, 
Jason Shallcross, Linda Thomas and Arnold Woolley

CO-OPTED MEMBERS:
Lisa Allen and Lynn Bartlett  

APOLOGIES: Councillors: Marion Bateman, Tina Claydon, Jean Davies and
Wendy White

SUBSTITUTION:  Councillor Glyn Banks (for Councillor David Richardson)

CONTRIBUTORS:
Councillor Ian Roberts (Leader of the Council); Councillor Mared Eastwood (Cabinet 
Member for Education, Welsh Language, Culture and Leisure); Councillor Christine 
Jones (Deputy Leader of the Council and Cabinet Member for Social Services and 
Wellbeing); Chief Officer (Educati
[...]
....................................................... 14 

3.6 Llwybr Safonau Gofal Dementia (Cymru Gyfan) .......................................... 15 

3.7 Rhaglen Drawsnewid Anableddau Dysgu .................................................... 17 

3.8 Adroddiad ar Sefydlogrwydd y Farchnad ..................................................... 20 

3.9 Asesiad o Anghenion y Boblogaeth ............................................................. 20 

3.10 Y Gronfa Integreiddio Rhanbarthol ........................................................... 20 

3.11 Hwb Cydlynu Ymchwil, Arloesi a Gwelliant ............................................... 21 

3.12 Rhaglen Trawsnewid Law yn Llaw at Iechyd Meddwl ............................... 22 

3.13 Gweithlu .................................................................................................... 23 

4 Cyfathrebu, ymgysylltu a gwerth cymdeithasol ..................................................25 

4.1 Ymgysylltu yng Ngogledd Cymru ................................................................. 25 

4.2 Grŵp Llywio Gwerth Cymdeithasol Gogledd Cymru .................................... 25 

4.3 Grwpiau Gofalwyr Gogledd Cymru ............................................................... 26 

4.4 Gofalwyr Ifanc Gogledd Cymru .................................................................... 26 

5 Edrych Ymlaen ...................................................................................................28 

5.1 Blaenoriaethau ar gyfer 2023/24 a thu hwnt ................................................ 28 

Atodiad 1 – Aelodaeth BPRhGC.............................................................................29 

Atodiad 2 - Cynllun Cyflawni Blynyddol ................................................................31 

Atodiad 3 - Y Gronfa Integreiddio Rhanbarthol - Adroddiad Diwedd Blwyddyn 36 

 

Tudalen 98



3 
 

1 Rhagair gan Gadeirydd Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol 
Gogledd Cymru (BPRhGC) 

Mary Wimbury, Prif Weithredwr,  
Fforwm Gofal Cymru 
 

Mae’n bleser gen i gyflwyno adroddiad blynyddol 
Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Gogledd Cymru 
am eleni.    

Mae’r adroddiad yn amlinellu rhywfaint o’r gwaith 
sydd wedi’i gyflawni gan bartneriaid ac sydd wedi 
cael effaith sylweddol ar fywydau preswylwyr ar 
hyd a lled Gogledd Cymru.  Mae cymaint i’r 
Bwrdd a’i bartneriaid ymfalchïo ynddo eleni ac 
weithiau gallwn golli golwg o’r pethau da a 
wnaed. Mae’r adroddiad hwn felly yn ffordd dda o’n hatgoffa i gyd o’r hyn a 
gyflawnwyd gyda’n gilydd yn ystod y 12 mis diwethaf.    

Mae’r flwyddyn hon wedi parhau i fod yn gyfnod heriol i’r sector iechyd a 
chymdeithasol ac ymddengys nad oes unrhyw newid ar y gorwel wrth i ni fynd i 
2023/24.  Mae’n bwysig ein bod yn parhau i gydweithio i ymdrin â’r materion hyn ac i 
adeiladu ar y gwaith rhagorol a gyflawnwyd eisoes.     

Rwy’n gobeithio y byddwch yn mwynhau ein hadroddiad, os hoffech gael rhagor o 
wybodaeth, ewch ar ein gwefan 
https://www.cydweithredfagogleddcymru.cymru/bwrdd-partneriaeth-rhanbarthol-
gogledd-cymru/ 

Yn olaf, hoffwn ddiolch yn bersonol i holl aelodau’r Bwrdd a’r bartneriaeth ehangach 
am eu cefnogaeth a’u holl waith caled i wireddu’r cyflawniadau sylweddol a gyflwynir 
yn yr adroddiad hwn. Dyma fy mlwyddyn olaf fel Cadeirydd a hoffwn ddymuno’n dda 
iawn i’r Cynghorydd Dilwyn Morgan fel Cadeirydd nesaf y Bwrdd.    

Dymuniadau gorau - Mary Wimbury 

Tudalen 99

https://www.northwalescollaborative.wales/regional-partnership-board/
https://www.northwalescollaborative.wales/regional-partnership-board/


4 
 

2 Trosolwg o Fwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Gogledd 
Cymru 

2.1 Pwrpas 

Sefydlwyd Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Gogledd Cymru fel rhan o’r Ddeddf 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant i:  

• Wella lles y boblogaeth; 

Gwella’r ffordd y darperir gwasanaethau iechyd a gofal. 

Rydym yn dod â gwasanaethau iechyd, gwasanaethau cymdeithasol, y trydydd 
sector a phartneriaid eraill ynghyd i 
[...]
 blant yn Wrecsam.  

• Gwynedd: Canolfan Lleu – Bydd y prosiect yn darparu canolfan iechyd a lles 
amlbwrpas fawr yng nghanol Penygroes yn cynnig gofal ychwanegol, gofal 
preswyl a datrysiadau tai cymdeithasol, gofal sylfaenol ac yn y gymuned, 
gwasanaethau awdurdod lleol a’r trydydd sector. 

• Ynys Môn: Canolfan Lles Cymunedol Integredig Amlwch – Bydd y 
prosiect yn darparu cyfleuster fydd yn galluogi hyrwyddo iechyd meddwl a lles 
emosiynol da, darparu cyngor, cefnogaeth a gweithgareddau i bawb, yn 
cynnwys dinasyddion ag anableddau yng nghymuned Amlwch.   

• Sir Ddinbych: Ailwampio Llys Awelon, Rhan 1 – Bydd y prosiect yn 
ailwampio rhan o’r adeilad i ddarparu cyswllt di-dor rhwng y cyfleuster 
presennol a’r adeilad newydd sy’n cael ei ddatblygu ar hyn o bryd.   

• Conwy: Glan yr Afon, Cartref Preswyl i Blant – Bydd y prosiect yn darparu 
cartref newydd i blant.   

3.4 Rhaglen Plant a Phobl Ifanc  

Llywodraethu 
Mae’r strwythur llywodraethu sydd wedi bod ar waith i blant a phobl ifanc yn cael ei 
adolygu ar hyn o bryd. I ddechrau, nodwyd yn y Cylch Gorchwyl bod angen ei 
adolygu, ond cydnabuwyd hefyd nad yw’n gweithio mor effeithiol ag y dylai gan fod 
presenoldeb yn wael mewn rhai cyfarfodydd, nid oedd cworwm ac o’r oherwydd nid 
oedd posibl gwneud penderfyniadau.     

Tudalen 107



12 
 

 
Cynhaliwyd gweithdy ‘Cyfarfodydd sy’n Bwysig’ ar 24 
Mai gyda chynrychiolaeth o’r Is-grŵp Plant, Bwrdd 
Gwasanaethau Plant Integredig, Grŵp Cyfeirio Budd-
ddeiliaid â’r Is-grŵp Ardal Plant Integredig. Mae’r 
bartneriaeth yn ddigon aeddfed i gael trafodaeth 
ddifrifol am sut i wneud y strwythur presennol weithio’n 
ddoethach a dod yn fwy effeithiol.    

  
Yr Is-grŵp Plant yn canolbwyntio ar blant a phobl ifanc 
Mae’r bwrdd wedi datblygu dull o ‘ganolbwyntio’ i edrych yn fanwl ar flaenoriaeth 
unigol bob dau gyfarfod neu dri. Cyn y cyfarfod mae’r hwb CARh yn casglu pecynnau 
gwybodaeth am y sefyllfa yng Ngogledd Cymru o ystadegau, ymchwil a 
gweithgareddau ymgysylltu
[...]
d, ond hefyd i siarad am unrhyw broblemau a allai godi gydag 
ansawdd. Mae’r partneriaid yn awyddus i barhau â’r grwpiau hyn gan eu bod yn 
gweld gwerth mewn dod at ei gilydd i drafod yr agweddau gwahanol hyn.    
 

Tudalen 110

https://staywise.cymru/


15 
 

Uwchgyfeirio Pryderon 
Cytunwyd ar Broses Uwchgyfeirio Pryderon Gogledd Cymru o’r enw Gwasanaethau 
o Ansawdd:  Darparu'r Hyn sy’n Bwysig, ar gyfer gwasanaethau gofal a chymorth 
wedi’u comisiynu i blant, pobl ifanc ac oedolion, ac mae wedi cael ei rhoi ar waith.    
 
Cytundeb Cyn Lleoli 
Yn ystod y 18 mis diwethaf, mae gwaith sylweddol wedi'i wneud ar ddatblygu 
Cytundeb Cyn Lleoli Gogledd Cymru.   

3.6 Llwybr Safonau Gofal Dementia (Cymru Gyfan) 

Datblygwyd y Llwybr Gofal Dementia Cymru Gyfan o 20 Safon yn dilyn ymgynghori â phobl 
sy’n byw â dementia, sefydliadau trydydd sector a’r sector gwirfoddol a gweithwyr 
proffesiynol gofal iechyd, i ddynodi beth mae pobl sy’n byw â dementia yn feddwl fydd yn 
gwneud newid cadarnhaol i ofal dementia. Mae’r safonau’n canolbwyntio ar yr unigolyn ac 
yn darparu dull rhagweithiol o fodloni anghenion iaith bob unigolyn.  

Mae Gwelliant Cymru wedi cynllunio fframwaith darparu i helpu’r rhanbarth weithredu’r 
safonau drwy raglen dwy flynedd, gyda blwyddyn o baratoi ac yna blwyddyn o 
gynllunio gweithredu.  

Yng Ngogledd Cymru, mae partneriaid yn gweithio tuag at gyflawni’r 20 safon drwy’r 
pum ffrwd waith a ddangosir isod. Mae pump grŵp gorchwyl wedi’u sefydlu i 
ddatblygu’r gwaith hwn, gyda chynrychiolaeth dda o’r bwrdd iechyd, y chwe awdurdod 
lleol, partneriaid trydydd sector a phobl sy’n byw â dementia a’u gofalwyr.   

 

 
 
Mae’r safonau hyn wedi cael eu cysylltu â’r 34 cam gweithredu yn Strategaeth Dementia 
Gogledd Cymru fel y gallwn olrhain cynnydd a darpariaeth yn erbyn y ddau drwy waith y 
ffrydiau gwaith. 
 
Gwnaed cynnydd gwych yn ystod 2022-2023 (y cam paratoi) ac rydym ar y trywydd 
iawn ar gyfer y cam gweithredu yn 2023-2024. Rhai o’r cyflawniadau yn
[...]
ts.co.uk/
https://myimprovementnetwork.com/my-name-is-rita
https://www.northwalescollaborative.wales/focus-on-children-and-young-people/


22 
 

 
Bu i ni gefnogi rhaglenni rhanbarthol gyda chwiliadau i ganfod tystiolaeth ymchwil am 
bynciau y maent yn gweithio arnynt. Roedd hyn yn cynnwys chwiliadau am 
gynhwysiant digidol, plant nad ydyn nhw’n mynd i’r ysgol a gofalwyr ifanc sy’n gofalu 
am oedolion â phroblemau iechyd meddwl. 
 
Gan gydweithio’n agos â hybiau rhanbarthol eraill a sefydliadau cenedlaethol, 
aethom ati i rannu, hyrwyddo a datblygu syniadau newydd, gan gynnwys aelodaeth o 
Rwydwaith Arloesi newydd ar gyfer Gogledd Cymru. Erbyn diwedd y flwyddyn, roedd 
nifer dilynwyr ein cyfrif Twitter wedi cynyddu i 400, gyda 172 o bobl wedi tanysgrifio i 
restr bostio’r hwb Cydlynu Arloesi Rhanbarthol (CARh).  
 
Dilynwch ni ar Twitter @_NW_RICH, cofrestrwch i dderbyn ein newyddlen ac ewch 
draw i dudalennau gwe hwb CARh i gael rhagor o wybodaeth.  
 
Yn 2022-23, ail-frandiwyd yr hwb fel Hwb Cydlynu Arloesi Rhanbarthol (arferai gael 
ei adnabod fel Hwb Cydlynu Ymchwil, Arloesi a Gwelliant), sef rhan o Raglen Arloesi, 
Technoleg a Phartneriaethau Llywodraeth Cymru. 

3.12 Rhaglen Trawsnewid Law yn Llaw at Iechyd Meddwl 

Mae’r Rhaglen Fedra i (“Annibynnol, Cysylltiol, 
Gweithredol a Rhwydweithiol”) a ariennir gan 
Gymru Iachach yn rhan o’r strategaeth 
gyffredinol hon. Ei nod gyffredinol yw rhoi 
system a diwylliant gofal mwy integredig ac 
arloesol ar waith sy’n atal, ond pan fo angen, yn 
ymateb yn effeithiol i gyfnodau o angen iechyd 

meddwl llym ac argyfwng. Mae’r rhaglen a ariennir yn ceisio datblygu’r hyn sy’n 
gweithio a chynyddu cyflymdra trawsnewid ar draws Gogledd Cymru i greu system 
gofal brys integredig sy’n arweinydd yn y sector. Yn sylfaen i hyn, mae creu llwybr 
integredig Fedra i sy’n gwella cydweithio, o fewn a rhwng iechyd a gofal 
cymdeithasol, partneriaid statudol a sefydliadau trydydd sector.  
 
Mae cydrannau’r cynnig Fedra i wedi newid a d
[...]
ctronig, a hyd yma cyhoeddwyd dros 200 ohonynt. Mae mwy o waith ar y gweill 
eleni i lansio ap â nodweddion tebyg i AIDI yn y Gorllewin. 
  

Tudalen 123

https://www.aidi.cymru/en/


28 
 

5 Edrych Ymlaen  

5.1 Blaenoriaethau ar gyfer 2023/24 a thu hwnt 

Mae blaenoriaethau ar gyfer y Bartneriaeth Ranbarthol yn dod o’r: 

• Asesiad o Anghenion y Boblogaeth 

• Adroddiad ar Sefydlogrwydd y Farchnad 

• Arweiniad y Gronfa Integreiddio Rhanbarthol 

• Cynllun Cyfalaf Strategol  

• Mentrau Llywodraeth Cymru 

• Blaenoriaethau Partneriaid 
 

Rydym wedi cwblhau ein blaenoriaethau a’n pwyslais ar gyfer y tymor byr a hir ac 
mae’r rhain yn cael eu cynnwys yn y Cynllun Ardal Rhanbarthol.  

https://www.cydweithredfagogleddcymru.cymru/wp-content/uploads/2023/04/NW-
Regional-Area-Plan-2023-1.0-CY.pdf 

I gefnogi’r cynllun, mae Cynllun Darparu blynyddol manwl sy’n amlinellu beth mae 
arnom eisiau ei gyflawni yn y 12 mis nesaf yn erbyn pob ffrwd waith. Mae copi wedi’i 
atodi yn Atodiad A.   
 
 
 
 
 
 
 
 
Mae’r adroddiad hwn wedi’i lunio i fodloni’r gofynion a osodwyd gan 
Lywodraeth Cymru yn y Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 
(Cymru) 2014 

Tudalen 124

https://www.northwalescollaborative.wales/wp-content/uploads/2023/04/NW-Regional-Area-Plan-2023-1.0.pdf
https://www.northwalescollaborative.wales/wp-content/uploads/2023/04/NW-Regional-Area-Plan-2023-1.0.pdf


29 
 

Atodiad 1 – Aelodaeth BPRhGC  

Ar 31 Mawrth 2023 

 
Alwyn Jones 
Prif Swyddog Gofal Cymdeithasol, Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam 
  
Alwyn Williams 
Prif Arolygydd Heddlu Gogledd Cymru 
 
Ann Woods 
Prif Swyddog, Cyngor Gwirfoddol Lleol Sir y Fflint 
 
Catrin Roberts 
Pennaeth Cydweithio Rhanbarthol 
 
Cyng Alun Roberts, 
Cyngor Sir Ynys Môn  
 
Cyng Christine Jones  
Cyngor Sir y Fflint 
 
Cyng John Pritchard  
Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam  
 
Cyng Liz Roberts 
Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy  
 
Cyng Dilwyn Morgan  
Cyngor Gwynedd 
 
Cyng Elen Heaton 
Cyngor Sir Ddinbych 
 
Dr Lowri Brown
[...]
ttps://www.northwalescollaborative.wales/children/
https://executive.nhs.wales/networks-and-planning/wales-mental-health-network/together-for-children-and-young-people-2/the-nest-framework/
https://www.northwalescollaborative.wales/dementia/
https://www.northwalescollaborative.wales/dementia/


 

Ffrwd Waith Cam Gweithredu Dolenni i 
ddogfennau 
allweddol 

Arweinydd 
Rhanbarthol 

Arweinydd/Arweinwyr 
Ffrwd Waith 

Amserlen 

Anableddau dysgu Gweithredu Rhaglen Gogledd Cymru Gyda'n Gilydd, 
wedi'i ategu gan waith cyd-gynhyrchu sy'n 
canolbwyntio ar gymunedau a newid diwylliannol, 
llety, technoleg gynorthwyol, cyflogaeth a phlant a 
phobl ifanc. 

Gwefan Gogledd 
Cymru Gyda’n Gilydd 

Neil Ayling Kathryn Whitfield  

Awtistiaeth Gweithredu'r cod ymarfer statudol ar gyflwyno 
Cynllun Cyflawni Gwasanaethau Awtistiaeth 2021-
22 

  Alison Lowry  

Iechyd Meddwl Adolygu a gweithredu strategaeth Law yn Llaw at 
Iechyd Meddwl ar gyfer Gogledd Cymru 

  Vicky Jones  

‘Ymhellach, Ynghynt’ 
- Ein nod o adeiladu 
Gwasanaeth Gofal 
Cymunedol 
Integredig ar gyfer 
Cymru 

Cefnogi datblygiad Gwasanaeth Gofal Cymunedol ar 
gyfer Cymru 

  Catrin Roberts  

‘Ymhellach, Ynghynt’ 
- Ein nod o adeiladu 
Gwasanaeth Gofal 
Cymunedol 
Integredig ar gyfer 
Cymru 

Adolygu Rhaglen y Gronfa Integreiddio Rhanbarthol 
i nodi unrhyw gyfleoedd i gynyddu capasiti 
cymunedol ymhellach fel rhan o'r gwaith Ymhellach 
Ynghynt 

  Catrin Roberts  

Cynllun Cyfalaf 
Strategol  

Datblygu Cynllun Cyfalaf Strategol 10 mlynedd yn 
unol â chanllawiau Llywodraeth Cymru 

 Neil Ayling Siobhan Gothorp 
Joseph Griffiths 

 

Gweithlu Cwmpasu rhaglen waith Ffrwd y Gweithlu   Jenny 
Williams  

Llinos Howatson  

Gweithlu Recriwtio a chadw    Jenny 
Williams  
 

Llinos Howatson  

T
udalen 128

https://northwalestogether.org/
https://northwalestogether.org/


 

Ffrwd Waith Cam Gweithredu Dolenni i 
ddogfennau 
allweddol 

Arweinydd 
Rhanbarthol 

Arweinydd/Arweinwyr 
Ffrwd Waith 

Amserlen 

Gweithlu Rhag
[...]
h Rhanbarthol Gogledd Cymru
	Enc. 1 for North Wales Regional Partnership Board (NWRPB) Annual Report
	1 Foreword by the Chair of North Wales Regional Partnership Board (NWRPB)
	2 Overview of the North Wales Regional Partnership Board
	2.1 Purpose
	2.2 Vision statement
	2.3 Guiding principles
	2.4 Role of the NWRPB
	2.5 Membership
	2.6 Governance Structure

	3 What have we achieved?
	1
	2
	3.1 Area Plan
	3.2 Autism Code of Practice
	3.3 Capital
	3.4 Children and Young People Programme
	3.5 Commissioning
	3.6 Dementia Care Pathway of Standards (All Wales)
	3.7 Learning Disability Transformation Programme
	3.8 Market Stability Report
	3.9 Population Needs Assessment
	3.10 Regional Integration Fund (RIF)
	3.11 Research, Innovation and Improvement Coordination Hub
	3.12 Together for Mental Health Transformation Programme
	3.13 Workforce

	4 Communication, engagement and social value
	4.1 North Wales Engagement
	4.2 North Wales Social Value Steering Group
	4.3 North Wales Carers Groups
	4.4 North Wales Young Carers

	5 Forward Look
	5.1 Priorities for 2023/24 and beyond

	Appendix 1 – Membership of the NWRPB
	Appendix 2 – Annual Delivery Plan
	Appendix 3 – Regional Integration Fund – End of Year Report

	Enc. 2 for North Wales Regional Partnership Board (NWRPB) Annual Report
	1 Rhagair gan Gadeirydd Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Gogledd Cymru (BPRhGC)
	2 Trosolwg o Fwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Gogledd Cymru
	2.1 Pwrpas
	2.2 Datganiad o weledigaeth
	2.3 Egwyddorion arweiniol
	2.4 Rôl y BPRhGC
	2.5 Aelodaeth
	2.6 Strwythur Llywodraethu

	3 Beth ydym ni wedi ei gyflawni?
	1
	2
	3.1 Cynllun Ardal
	3.2 Cod Ymarfer Awtistiaeth
	3.3 Cyfalaf
	3.4 Rhaglen Plant a Phobl Ifanc
	3.5 Comisiynu
	3.6 Llwybr Safonau Gofal Dementia (Cymru Gyfan)
	3.7 Rhaglen Drawsnewid Anableddau Dysgu
	3.8 Adroddiad ar Sefydlogrwydd y Farchnad
	3.9 Asesiad o Anghenion y Boblogaeth
	3.10  Y Gronfa Integreiddio Rhanbarthol
	3.11 Hwb Cydlynu Ymchwil, Arloesi a Gwelliant
	3.12 Rhaglen Trawsnewid Law yn Ll

Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD
26 HYDREF 2023

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Gofal Cymdeithasol ac Iechyd 
Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd fel cyfarfod hybrid ddydd Iau, 26 Hydref 2023

YN BRESENNOL:   Y Cynghorydd Arnold Woolley (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: Mel Buckley, Tina Claydon, Gladys Healey, David Mackie, Debbie 
Owen a Linda Thomas

YMDDIHEURIADAU:Y Cynghorwyr Jean Davies a Hilary McGuill

HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorwyr Dave Hughes a Paul Cunningham

DIRPRWYON: Y Cynghorwyr: Antony Wren (dros Marion Bateman) a Linda 
Thew (dros Carol Ellis)

CYFRANWYR:  Y Cynghorydd Christine Jones (Dirprwy Arweinydd y Cyngor ac 
Aelod Cabinet Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles); Prif Swyddog 
(Gwasanaethau Cymdeithasol); Uwch-Reolwr Oedolion; Uwch Reolwr - Diogelu a 
Chomisiynu; Uwch Reolwr  Plant a’r Gweithlu; Rheolwr Cyllid Strategol; Rheolwr 
Cyllid Strategol - Cyfrifyddu Rheoli a Phrif Gyfrifydd.

HEFYD YN BRESENNOL: Hwylusydd Trosolwg a Chraffu Gofal Cymdeithasol 
a’r Amgylchedd a Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

25. DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Dim.

26. COFNODION

Cymeradwywyd cofnodion y cyd-gyfarfod a gynhaliwyd ar 29 Mehefin 
2023 gyda’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Addysg, Ieuenctid a Diwylliant a 
chawsant eu cynnig a’u heilio gan y Cynghorwyr Dave Mackie a Gladys Healey.

Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 14 Medi 2023, fel y 
cawsant eu cynnig a’u heilio gan y Cynghorwyr Debbie Owen a Gladys Healey.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r cofnodion fel cofnod cywir.

27. RHAGLEN WAITH AC OLRHAIN CAMAU GWEITHREDU 

Cyflwynodd yr Hwylusydd Trosolwg a Chraffu Gofal Cymdeithasol a’r 
Amgylchedd y rhaglen waith gyfredol gan ddweud y bu anawsterau o ran trefnu 
dyddiad ar gyfer y cyfarfod gyda Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr a bod 
cyfarfod ym mis Ionawr yn awr yn cael ei ystyried ac y byddai’n cael ei 
gadarnhau’n fuan.  Yn ychwanegol at yr eitemau eraill ar 7 Rhagfyr byddai hefyd 
fideo gan Double Click i roi diweddariad i’r aelodau.  Dywedodd bod adroddiad ar 



Leoliadau y Tu Allan i’r Sir wedi’i restru’n amodol fel eitem ar gyfer y cyfarfod ar 6 
Mehefin  yn dilyn cais gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Addysg, Ieuenctid a 
Diwylliant.  Opsiwn arall, yn ôl disgresiwn y Pwyllgor, fyddai cyflwyno’r adroddiad 
i’r cyfarfod o’r Cyd-bwyllgor sydd i’w gynnal ar 27 Mehefin.

Dywedodd y Cynghorydd Mackie, oherwydd bod y ddau gyfarfod yn cael 
eu cynnal ym mis Mehefin, y byddai’n briodol i’r eitem fynd gerbron y cyd-
gyfarfod ar 27 Mehefin.  Cytunodd yr hwylusydd y byddai hyn yn cael ei 
ychwanegu at raglen y Cyd-bwyllgor.

Dywedodd yr Hwylusydd bod y gweithdy sydd i’w gynnal yng Nghanolfan 
Westwood yn debygol o gael ei drefnu ar gyfer mis Ionawr ynghyd ag adroddodd 
ar y camau gweithredu a olrheiniwyd fel y nodwyd yn yr adroddiad.

Cafodd yr argymhellion yn yr adroddiad eu cynnig gan y Cynghorydd 
David Mackie a’u heilio gan y Cynghorydd Debbie Owen.

PENDERFYNWYD:

(a) Cymeradwyo’r Rhaglen Waith;

(b) Rhoi awdurdod i’r Hwylusydd, mewn ymgynghoriad â Chadeirydd y 
Pwyllgor, amrywio’r Rhaglen Waith yn ôl yr angen; a

(c) Bod y Pwyllgor yn nodi’r cynnydd sydd wedi’i wneud o ran y camau 
gweithredu nad ydynt wedi’u cwblhau eto.

28. CYLLIDEB 2024/25 – CAM 2

Cyflwynodd y Rheolwr Cyllid Strategol yr adroddiad a oedd â’r nod o 
adolygu a gwneud sylwadau ar y pwysau ar y gyllideb a’r gostyngiadau mewn 
costau sy’n rhan o gylch gorchwyl y Pwyllgor.  Rhoddodd gyflwyniad ar y 
Strategaeth Ariannol Tymor Canolig a’r broses o Osod Cyllideb 2024/25 a oedd 
yn rhoi sylw i’r materion canlynol:

 pwrpas a chefndir
 gofynion cyllidebol ychwanegol y Cyngor 2024/25
 gofynion cyllidebol ychwanegol - risgiau parhaus
 y sefyllfa gyffredinol ar ôl y datrysiadau cychwynnol
 crynodeb a chasgliadau
 y camau nesaf yn y broses o osod y gyllideb ar gyfer 2024/25
 Proses gosod y gyllideb - Cam 2
 Proses gosod y gyllideb - Cam 3 (Terfynol).

Aeth yr Uwch Reolwr - Diogelu a Chomisiynu, Uwch Reolwr 
Gwasanaethau Integredig - Swyddog Arweiniol Oedolion, Uwch Reolwr - Plant a’r 
Gweithlu a’r Prif Gyfrifydd (Gwasanaethau Cymdeithasol) ymlaen a’r cyflwyniad a 
oedd yn rhoi sylw i’r pwyntiau canlynol:

 Pwysau  Costau ar y Gwasanaethau Cymdeithasol; a
 Gostyngiadau i Gyllideb y Gwasanaethau Cymdeithasol



Gofynnwyd i Bwyllgorau Trosolwg a Chraffu adolygu’n drylwyr bwysau 
costau portffolios, opsiynau effeithlonrwydd a’r risgiau cysylltiedig, a nodi unrhyw 
feysydd ychwanegol lle gellid o bosibl gwireddu effeithlonrwydd  costau.  Byddai 
crynodeb o ganlyniadau’r sesiynau hyn yn cael ei adrodd yn ôl i gyfarfod y 
Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol ym mis Tachwedd, a fydd 
yn agored i bob Aelod.  Ar ôl derbyn y setliad dros dro ar 20 Rhagfyr, bydd yn 
ofynnol i gyfarfodydd Trosolwg a Chraffu mis Ionawr ystyried y gostyngiadau 
cyllidebol pellach y bydd eu hangen i lenwi’r bwlch sy’n weddill yn y gyllideb os 
yw’r Cyngor am fodloni ei rwymedigaeth statudol i osod cyllideb gyfreithiol a 
mantoledig ym mis Chwefror 2024.

Gofynnodd y Cynghorydd Linda Thew ynghylch nifer y plant sydd mewn 
lleoliadau y tu allan i’r sir  Eglurodd yr Uwch Reolwr (Plant a’r Gweithlu) bod y 
term ‘y tu allan i’r sir’ yn cyfeirio at y plant y mae’r awdurdod yn comisiynu gofal 
ar eu cyfer y tu allan i ddarpariaeth y sir ei hun.  Roedd nifer o blant yn byw 
mewn cartrefi gofal preswyl yn sir y Fflint sy’n cael eu dosbarthu fel bod yn cael 
gofal ‘y tu allan i’r sir’ oherwydd nad yw’r gefnogaeth ar eu cyfer yn cael ei 
darparu gan y sir ei hun.  Roedd 37 o blant ar hyn o bryd mewn gofal preswyl 
sydd ddim yn cael ei ddarparu gan yr awdurdod lleol ond yn hytrach yn cael ei 
gomisiynu.  Nid yw hyn yn golygu eu bod yn cael cefnogaeth y tu allan i ffin 
ddaearyddol Sir y Fflint.  Roedd yna hefyd 32 o blant yn cael eu cefnogi gan 
asiantaethau maethu annibynnol.  Mae’r gyllideb Y Tu Allan i’r Sir o safbwynt 
gofal cymdeithasol yn cefnogi 69 o blant bob wythnos gyda chosau costau 
addysgol ar ben hynny.

Cyfeiriodd y Cynghorydd Thew hefyd at gost y swyddi Uwch Weithwyr 
Cymdeithasol newydd a gofynnodd am ddadansoddiad o gyfrifoldebau’r rôl.  
Mewn ymateb, cyfeiriodd yr Uwch Reolwr, Diogelu a Chomisiynu at yr Adolygiad 
o Weithwyr Cymdeithasol a’r pwysau ychwanegol yr oedd hyn wedi’i greu.  
Eglurwyd nad yw’r pwysau’n berthnasol i weithwyr cymdeithasol newydd 
gymhwyso a bod niferoedd gweithwyr cymdeithasol profiadol wedi aros yr un 
fath.  Roedd y newidiadau’n gysylltiedig â chyflwyniad y radd Uwch Weithiwr 
Cymdeithasol newydd gyda 12 swydd yn y Gwasanaethau Plant, 16 yn y 
Gwasanaethau Oedolion, ac 1 mewn Diogelu - cyfanswm o 29.  Roedd 
cyflwyniad y radd CO7 newydd hon wedi arwain at newidiadau i’r graddfeydd 
uwchben hynny ac eglurwyd bod Uwch Ymarferwyr wedi dod yn Ddirprwy 
Reolwyr Tîm ac wedi mynd i fyny un radd i GO8 gydag 17 yn y Gwasanaethau 
Plant, 12 yn y Gwasanaethau i Oedolion ac 1 mewn Diogelu - cyfanswm o 31.  
Roedd yr un broses yn berthnasol i Reolwyr Tîm o oedd wedi newid i  radd GO9 
gydag 8 yn y Gwasanaethau Plant, 9 yn y Gwasanaethau i Oedolion a dim 
newidiadau mewn Diogelu - cyfanswm o 17.  Dyma oedd y rheswm dros y 
pwysau.

Gofynnodd y Cynghorydd Thew faint o blant oedd â Gorchmynion 
Gwarcheidiaeth Arbennig.  Mewn ymateb dywedodd yr Uwch Reolwr (Plant a’r 
Gweithlu) bod 63 o Orchmynion Gwarcheidiaeth Arbennig ar hyn o bryd.

Yn ystod trafodaeth ar yr argymhellion a amlinellwyd yn yr adroddiad, 
cyfeiriodd y Cynghorydd Paul Johnson (Aelod Cabinet Cyllid, Cynhwysiant a 
Chymunedau Gwydn, yn cynnwys Gwerth Cymdeithasol a Chaffael) at y trydydd 
argymhelliad a gofynnodd a ddylid newid hwn ychydig er mwyn i’r Aelodau gael 
cyflwyno unrhyw syniadau ar feysydd lle gellid gwneud arbedion ar ôl y cyfarfod.



Dywedodd y Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) bod y broses o 
osod y gyllideb ar y gweill a bod cyfleoedd i wneud awgrymiadau’n cael eu 
cynnwys.  Ychwanegodd bod swyddogion yn barod i dderbyn syniadau ar unrhyw 
adeg.

Awgrymodd y Cadeirydd y dylid newid yr argymhelliad cysylltiedig ag 
effeithlonrwydd i “bod y Pwyllgor yn cynghori nad oedd unrhyw feysydd o 
effeithiolrwydd cost wedi’u dynodi ar y cam hwn.”

Cafodd yr argymhellion yn yr adroddiad eu cynnig gan y Cynghorydd Dave 
Mackie a’u heilio gan y Cynghorydd Gladys Healey. 

PENDERFYNWYD:

(a) Y dylid nodi’r pwysau costau ar bortffolio’r Gwasanaethau Cymdeithasol;

(b) Y dylid nodi opsiynau lleihau cyllidebau’r Gwasanaethau Cymdeithasol a

(c) Bod y Pwyllgor yn cynghori nad oes unrhyw feysydd o effeithiolrwydd cost 
wedi’u dynodi ar y cam hwn.

29. ADRODDIAD BLYNYDDOL BWRDD PARTNERIAETH RHANBARTHOL 
GOGLEDD CYMRU

Cyflwynodd yr  Uwch Reolwr - Diogelu a Chomisiynu adroddiad yn egluro 
bod dyletswydd ar bob Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol i gyflwyno eu hadroddid 
blynyddol i’w Pwyllgor Craffu ac y byddai unrhyw adborth a geir heddiw’n cael ei 
anfon i’r Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol ar eu rhan.  Dywedodd bod hyn yn 
rhan o’r gofyniad o dan Ran 9 o Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 
(Cymru) 2014 ac mai pwrpas yr adroddiad oedd rhoi trosolwg i bob asiantaeth 
partner a Llywodraeth Cymru o waith y Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol, ei 
weithgaredd yn ystod y flwyddyn a’r blaenoriaethau ar gyfer y flwyddyn i ddod.  
Dywedodd bod gan y Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol ei rôl ei hun o ran rhannu 
cyfeiriad clir ar gyfer datblygiad gwasanaeth o safbwynt integreiddio iechyd a 
gofal chymdeithasol er mwyn sicrhau lles eraill.

Cyfeiriodd at bwyntiau allweddol yn adran 3 o’r adroddiad llawn a oedd 
wedi’i atodi i’r papurau

 Cod Ymarfer Awtistiaeth
 Cyfalaf
 Rhaglen Plant a Phobl Ifanc
 Rheolwr 
 Llwybr Safonau Gofal Dementia (Cymru Gyfan)
 Rhaglen Trawsnewid Anableddau Dysgu
 Adroddiad ar Sefydlogrwydd y Farchnad
 Asesiad o Anghenion y Boblogaeth
 Cronfa Integreiddio Rhanbarthol.
 Hwb Cydlynu Ymchwil, Arloesi a Gwelliant 
 Rhaglen Trawsnewid Law yn Llaw at Iechyd Meddwl
 Gweithlu



Gofynnodd y Cynghorydd Healey am faint yr oedd yn rhaid i blant aros cyn 
gweld ymgynghorydd ynglŷn â’u hiechyd meddwl, a dywedodd hefyd ei bod yn 
bryderus a fyddai plant sy’n cael prydau ysgol yn cael pryd o fwyd pe baent yn 
cael eu hanfon adref, e.e. oherwydd llifogydd.  Mewn ymateb dywedodd yr Uwch 
Reolwr - Diogelu a Chomisiynu nad oedd y data wrth law ganddi ynghylch 
amseroedd aros am wasanaethau iechyd plant a phobl ifanc ond y byddai’n 
gwneud ymholiadau.  Eglurodd hefyd bod darpariaeth prydau ysgol am ddim yn 
rhan o’r gwaith sy’n cael ei fwydo i mewn i’r adroddiad sefydlogrwydd y farchnad 
a bod asesiad o anghenion y boblogaeth yn ystyried niferoedd prydau ysgol am 
ddim hefyd, sydd yn helpu gyda chynllunio.  Dywedodd bob pob Asiantaeth 
Partner yn gyfrifol am ei waith ei hun yn ogystal â gwaith ar y cyd a bod Sir y 
Fflint wedi gweithio’n galed i gefnogi unigolion sy’n dibynnu’n drwm ar y 
ddarpariaeth prydau ysgol am ddim.  Dywedodd er bod nifer fawr o ysgolion wedi 
cau’n ddiweddar oherwydd llifogydd, y cawsant eu cau’n fwriadol ar ôl 1pm fel 
bod y plant yn cael cinio.

Awgrymodd y Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) y dylid holi  
BIPBC y y tro nesaf y bydd cyfarfod ynghylch amseroedd aros i weld 
ymgynghorydd i blant ag anghenion iechyd meddwl.  Cyfeiriodd hefyd at adran 
3.12 yr adroddiad ynglŷn â’r rhaglen trawsnewid iechyd meddwl a chanmolodd y 
canolbwyntiau cymunedol a fu’n llwyddiannus mewn helpu pobl i gefnogi eu 
hunain.  Roedd hefyd eisiau gwneud y pwyllgor y ymwybodol fod Sir y Fflint yn 
arwain ar werth cymdeithasol aa bod hyn yn dal i fod yn rhan allweddol o 
ymdriniaeth Sir y Fflint.   Dywedodd mai’r Grŵp Rhanbarthol y cyfeirir ato yn yr 
adroddiad yw’r unig un yng Nghymru sydd wedi bod ar waith ers tua 3 - 4 
blynedd erbyn hyn ac mai Cyngor Sir y Fflint oedd yn ei gadeirio

Gofynnodd y Cynghorydd Thew os yw cost BPRhGC yn cael ei rannu’n 
gyfartal rhwng y 6 Sir a faint mae Sir y Fflint yn ei dalu   Dywedodd yr Uwch 
Reolwr - Diogelu a Chomisiynu nad yw pob taliad yr un fath a’u bod yn seiliedig 
ar y fformiwla ariannu ar gyfer awdurdodau lleol, felly roedd y cyfraniadau’n 
amrywio ond roedd yna hefyd gyfraniadau gan asiantaethau partner allweddol 
eraill, nid dim ond y 6 awdurdod lleol.  Dywedodd bod Sir y Fflint fel arfer yn talu 
£123,000 y flwyddyn ond y cafwyd gostyngiad o £50,000 ac  mai’r taliad yn 23/34 
oedd £73,000, ond y bydd y tâl o bosibl yn mynd yn ôl i fyny i £123,000.  
Dywedodd bod cyfeiriad at hyn yn y papurau ar effeithlonrwydd cyllidebol.

Ychwanegodd y Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) bod sefydlu  
Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol yn un o ofynion Llywodraeth Cymru a’i fod hefyd 
yn fuddsoddiad o ran amser ac adnoddau swyddogion, gan fod llawer o 
swyddogion yn eistedd ar lawer o gyfarfodydd.

Mewn ymateb i gwestiynau pellach gan y Cynghorydd Thew, 
ymddiheurodd y Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) os oedd wedi ei 
chamarwain gan egluro fod pob rhanbarth wedi bod â Bwrdd Partneriaeth 
Rhanbarthol ers 4 - 5 blynedd a’r hyn yr oedd wedi’i ddweud oedd nad oes gan 
bob ardal Fforwm Cymdeithasol gweithredol, sydd yn wahanol, ond bod disgwyl 
yn awr i bob ardal yng Nghymru fod ag un â’u bod yn dal i fyny efo Sir y Fflint.  
Awgrymodd hefyd y dylai ei sylwadau ynghylch fformiwla Barnett sy’n cosbi Sir y 
Fflint ac i bob pwrpas yn cynyddu Treth y Cyngor yn cael effaith ar breswylwyr Sir 
y Fflint gan fod yn rhaid iddynt deithio i ysbytai y tu allan i’r sir, sy’n ei gwneud yn 



anodd i rai fynd i apwyntiadau ac ymweld â chleifion, fod yn gwestiwn arall y dylid 
ei ofyn i BIPBC pan maen nhw’n cyfarfod nesaf.

Cafodd yr argymhelliad cyntaf ei ddiwygio ar gais y Cadeirydd a chafodd 
hyn ei gynnig gan y Cynghorydd Gladys Healy a’i eilio gan y Cynghorydd Mel 
Buckley.  Cynigiwyd yr ail argymhelliad gan y Cynghorydd Gladys Healey a’i eilio 
gan y Cynghorydd Linda Thomas. 

PENDERFYNWYD:

(a) Bod yr Aelodau’n nodi cymhlethdod, ehangder a dyfnder y gwaith y mae'n 
rhaid i Fyrddau Partneriaeth Rhanbarthol ei wneud; a 

(b) Bod yr Aelodau’n nodi'r cynnydd yn 2022/23 ar y meysydd gwaith sy'n cael 
eu dwyn ymlaen trwy Fwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Gogledd Cymru.

30. AELODAU O’R WASG YN BRESENNOL

Nid oedd unrhyw aelodau o’r wasg yn bresennol.

(Dechreuodd y cyfarfod am 2.00pm a daeth i ben am 3.22pm)

……………………………….
Y Cadeirydd


